
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-146.0.0.-63

L'anno 2018 il giorno 05 del mese di Giugno il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dell'Istruzione Per Le Nuove Generazioni, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  RIVOLTO  AI  CITTADINI 
RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  GENOVA  CON  FIGLI  ISCRITTI,  PER  L’ANNO 
EDUCATIVO  2018/2019,  PRESSO  NIDI  D’INFANZIA,  PUBBLICI  O  PRIVATI 
ACCREDITATI, ADERENTI ALLA MISURA DI CUI ALLA D.G.R. 116/2018 E S.M.I.

Adottata il 05/06/2018
Esecutiva dal 05/06/2018

05/06/2018 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-146.0.0.-63

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  RIVOLTO  AI  CITTADINI 
RESIDENTI NEL COMUNE DI GENOVA CON FIGLI ISCRITTI, PER L’ANNO EDUCATIVO 
2018/2019, PRESSO NIDI D’INFANZIA, PUBBLICI O PRIVATI ACCREDITATI, ADERENTI 
ALLA MISURA DI CUI ALLA D.G.R. 116/2018 E S.M.I.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

RICHIAMATI:
• il D.Lgs. del 13/04/2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione  

dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13  
luglio 2015, n. 107”

• la legge del 08/11/2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di in-
terventi e servizi sociali”;

• la legge regionale del 09/04/2009, n. 6  “Promozione delle politiche sociali per i minori e i  
giovani”;

• la legge regionale del 11/05/2009, n. 18 “Sistema educativo regionale di istruzione, formazio-
ne e orientamento” e s.m.i.

• la legge regionale del 24/05/2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato dei servizi sociali  
e sociosanitari”;

• la deliberazione di Giunta Regionale del 06/03/2015, n. 222 “Linee guida sugli standard strut-
turali, organizzativi e qualitativi dei servizi socio educativi per la prima infanzia, in attuazio-
ne dell’art. 30, c. 1 lettera d) della l.r. 9/04/2009, n. 6”;

• la deliberazione di Giunta Regionale del 28/02/2018, n. 116 “Approvazione avviso pubblico  
rivolto ai distretti sociosanitari liguri per l'erogazione di voucher nido di inclusione e voucher  
nido di conciliazione a valere su POR FSE Liguria 2014-2020”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• la deliberazione di Giunta Regionale del 04/05/2018, n. 306,  “Modifiche e integrazioni alla  
DGR 116 del 28/02/2018: “Approvazione avviso pubblico rivolto ai distretti sociosanitari li-
guri per l'erogazione di voucher nido di inclusione e voucher nido di conciliazione a valere su  
POR FSE Liguria 2014-2020”;

• la deliberazione di Giunta Comunale del 10/05/2018, n. 79, immediatamente eseguibile, “Ade-
sione del Comune di Genova all’iniziativa regionale sperimentale, valida per l’anno educati-
vo 2018/2019, denominata “voucher nido di inclusione e voucher nido di conciliazione”, ap-
provata con DGR 116/2018”

 PREMESSO CHE: 

1)  Con deliberazione di Giunta Regionale n. 116 del 28 febbraio 2018 è stata promossa, per 
l’anno educativo 2018/2019, l’iniziativa regionale sperimentale denominata “Voucher nido di In-
clusione e Voucher nido di Conciliazione” al fine di:

a) supportare le famiglie in condizioni di disagio economico con misure che riducano i 
costi di frequenza al nido d’infanzia, in modo complementare ad altre eventuali agevola-
zioni tariffarie adottate dai titolari dei nidi pubblici e/o privati accreditati/convenzionati; 
b) migliorare la partecipazione, in particolare femminile, al mercato del lavoro offrendo le 
condizioni per proseguire o intraprendere un’attività lavorativa con la garanzia dell’acco-
glienza dei propri figli in servizi qualitativamente adeguati. 

2) Il medesimo provvedimento ha individuato i soggetti destinatari degli interventi in discor-
so, ovvero:
a)  nuclei familiari in situazione di disagio economico con ISEE non superiore a € 

20.000,00 (per quanto riguarda l’ASSE 2, “voucher nido di inclusione”);

b)  donne occupate o impegnate in percorsi di politica attiva del lavoro (corsi di for-
mazione professionale, di istruzione e tirocini/work experience) con ISEE non superiore a € 
50.000,00 (per quanto riguarda l’ASSE 1, “voucher nido di conciliazione”);

3)  I destinatari della misura devono essere residenti in un Comune della Liguria e avere uno 
o più figli iscritti al servizio di nido d’infanzia (a titolarità pubblica o privata accreditata, tra quelli 
aderenti all’iniziativa) nell’anno educativo 2018/2019.
4)  L’importo dei suddetti voucher – per entrambi gli Assi - è stato fissato in:
- euro 200,00 mensili per i nuclei familiari con ISEE fino ad euro 10.000,00;
- euro 100,00 mensili per i nuclei familiari con ISEE maggiore di euro 10.000,00,

secondo le indicazioni contenute nell’avviso pubblico rivolto ai Distretti Sociosanitari Liguri 
per l’erogazione delle misure in discorso, allegato A alla D.G.R. 116/2018.

5)  L’importo massimo che può essere erogato a ciascun nucleo familiare è pari a:
- euro 2.000,00 per i nuclei familiari con ISEE fino a euro 10.000,00, (euro 200,00 mensi-

li per dieci mesi di frequenza)
- euro 1.000,00 per i nuclei familiari con ISEE maggiore di euro 10.000,00 (euro 100,00 

mensili per dieci mesi di frequenza),
per ogni figlio iscritto al nido d’infanzia.
6)  Il valore del voucher sarà riparametrato nel caso in cui esso superi l’importo della retta che 

il nucleo familiare dovrebbe corrispondere mensilmente in assenza della presente misura e/o 
di altri analoghi benefici.

7)  L’erogazione di tali  voucher è prevista per l’anno educativo 2018/2019 a valere su POR 
FSE 2014 – 2020.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TENUTO CONTO CHE:

- La D.G.R. 306/2018 del 4 maggio 2018, pubblicata il 9 maggio 2018, con riferimento alla 
dimensione distrettuale del Comune di Genova ha specificato che il medesimo ente “… ai sensi  
della l.r. 12/06, art. 63, punto 5, rappresenta il Comune capofila dei distretti sociosanitari 9 Ge-
nova Medio-Ponente, 11 Genova-Centro e delle porzioni del territorio cittadino genovese dei di-
stretti sociosanitari 8-10-12-13.”;
- Il Comune di Genova, pertanto, dovrà presentare alla Regione Liguria, entro il termine del 
31 agosto 2018 (DGR 306/2018), sei manifestazioni d’interesse (una per ogni distretto socio sani-
tario per il quale l’ente, come detto, opera quale Comune Capofila), con relative dodici graduato-
rie (una per l’Asse 1 ed una per l’Asse 2, per ognuno dei sei distretti socio sanitari sopra indicati).
- Il Comune di Genova, quindi, con determinazione dirigenziale n. 45 del 14 maggio 2018 
ha approvato l’avviso pubblico e lo schema di convenzione rivolto ai nidi d’infanzia privati accre-
ditati  operanti  presso il proprio territorio cittadino e finalizzata ad acquisirne le manifestazioni 
d’interesse alla misura di cui alla DGR 116/2018 e s.m.i.
- I nidi d’infanzia a titolarità pubblica del Comune di Genova ed i nidi d’infanzia privati ac-
creditati che aderiscono alla misura in questione sono elencati, distinti per distretto sociosanitario 
(da n. 8 a n. 13 – parte cittadina genovese) nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale della pre-
sente determinazione. 
- Con il presente provvedimento viene, altresì, approvato l’elenco dei nidi privati accreditati 
che hanno presentato la manifestazione d’interesse per partecipare all’iniziativa di cui alla DGR 
116/2018 e s.m.i..

DATO ATTO CHE

- Come previsto dalla DGR 116/2018, punto n. 8, successivamente all’individuazione dei 
nidi d’infanzia aderenti all’iniziativa in questione, dovrà essere adottato avviso pubblico rivolto ai 
cittadini residenti nel Comune di Genova con bambini iscritti al nido d’infanzia per l’anno educa-
tivo 2018/2019 e contenente, altresì, l’elenco dei predetti nidi d’infanzia pubblici e privati accredi-
tati.

- I soggetti interessati, in seguito alla pubblicazione dell’avviso pubblico, potranno presenta-
re, mediante modalità telematica, richiesta di accesso ai voucher a partire dal momento dell’avve-
nuta iscrizione del/la proprio/ figlio/a al nido d’infanzia (pubblico o privato accreditato), per l’an-
no educativo 2018/2019, ed entro il termine del 20 luglio 2018 (DGR 306/2018).

- All’esito, il Comune di Genova redigerà dodici graduatorie le quali,  unitamente alle sei 
manifestazioni d’interesse (una per ogni distretto socio sanitario, DGR 306/2018), dovranno esse-
re trasmesse alla Regione Liguria entro il termine del 31 agosto 2018.

- L’inclusione dei richiedenti il voucher all’interno delle graduatorie rappresenta il fatto di 
possedere i requisiti di ammissione alla misura e di essere idonei a ricevere il voucher, ma non è 
garanzia di poter effettivamente beneficiare del voucher. Ciò dipenderà dalla posizione in gradua-
toria e dalle risorse economiche assegnate dalla Regione al distretto socio sanitario secondo un cri-
terio di proporzionalità.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RITENUTO, PERTANTO, DI

- Approvare l’elenco dei nidi privati accreditati che hanno presentato manifestazione d’inte-
resse, nonché dei nidi a titolarità pubblica partecipanti alla misura di cui alla DGR 116/2018 e 
s.m.i. (tutti indicati nell’allegato 1, parte integrale e sostanziale del presente provvedimento).

- Approvare ed adottare il suddetto avviso pubblico rivolto ai cittadini residenti nel Comune 
di Genova con bambini iscritti al nido d’infanzia per l’anno educativo 2018/2019 (allegato 2 alla 
presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale). 

VISTI
− L’art.4, comma 2 del D.Lgs. 165/2001 s.m.i;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi stabiliti 

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono integralmente richiamate e ritrascritte,

1. DI APPROVARE l’elenco dei nidi privati accreditati che hanno presentato la manifestazione 
d’interesse per la misura di cui alla DGR 116/2018 e s.m.i., nonché dei nidi pubblici che parteci-
pano alla medesima iniziativa (allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento).

2. DI ADOTTARE l’avviso pubblico rivolto ai cittadini residenti nel Comune di Genova con 
bambine e bambini iscritti, per l’anno educativo 2018/2019, al nido d’infanzia, a titolarità pubblica 
o privata accreditata, aderente alla misura di cui alla DGR 116/2018 e s.m.i. (DGR 306/2018) (al-
legato n. 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento).

3. DI DARE ATTO che i soggetti interessati a presentare domanda di accesso alla misura di cui 
alla DGR 116/2018 e s.m.i. dovranno provvedere mediante procedura telematica - online, secondo 
le indicazioni contenute nell’avviso pubblico di cui al precedente punto.

4. DI INFORMARE la cittadinanza che i nidi d’infanzia, pubblici e privati accreditati, operanti 
nell’ambito del territorio cittadino genovese (corrispondente ai nove Municipi ed articolato nei Di-
stretti Sociosanitari da n. 8 a n. 13) e aderenti alla misura di cui alla DGR 116/2018 e s.m.i. (DGR 
306/2018) sono elencati, distinti per Distretto Sociosanitario, all’interno dell’allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento. 

5. DI STABILIRE che i soggetti interessati all’erogazione del voucher devono presentare do-
manda di accesso alla misura di cui alla DGR 116/2018 e s.m.i., a partire dal momento dell’avve-
nuta iscrizione del/la proprio/ figlio/a al nido d’infanzia (pubblico o privato accreditato) ed entro il 
termine del 20 luglio 2018 (DGR 306/2018).

6. DI DARE ATTO ALTRESI’ che tale provvedimento:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) non comporta per la Civica Amministrazione alcuna assunzione di spesa a carico del 
Bilancio Comunale né alcun riscontro contabile; 

b) è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

  

Il Direttore

                   Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO QUARTIERE 
DISTRETTO 
SOCIOSANITARIO 

TITOLARITA’ NIDO  
(PUBBLICA O PRIVATA 
ACCREDITATA) DENOMINAZIONE NIDO INDIRIZZO 

7- PONENTE PEGLI 8 
NIDO D'INFANZIA PRIVATO 
ACCREDITATO IL NIDO DELL'ORSA VIA CIALLI 0006 D/1 

 
PRA' 8 NIDO D'INFANZIA COMUNALE SMERALDO 

VIA MARTIRI DEL TURCHINO 
0127 

  
8 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 
ACCREDITATO IL PAESE MAGICO VIA GASPARE MURTOLA 0022 R 

 
VOLTRI 8 NIDO D'INFANZIA COMUNALE NUVOLA VIA PIERO CALAMANDREI 0057 

  
8 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
IL PULCINO LELE VIA ERNESTO GUALA 0015/4 

2- CENTRO OVEST S. TEODORO 9 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
L’ ARCA DI NOE' SALITA DEGLI ANGELI 0067 

  
9 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
LA CICALA VIA RINALDO RIGOLA 50 

  
9 NIDO D'INFANZIA COMUNALE AQUILONE VIA SAN MARINO 219 

  
9 NIDO D'INFANZIA COMUNALE LILLIPUT VIA BOLOGNA 0021 

 
SAMPIERDARENA 9 NIDO D'INFANZIA COMUNALE BRUCO PELLEGRINO VIA ANTONIO PELLEGRINI 0019 

  
9 NIDO D'INFANZIA COMUNALE MONGOLFIERA VIA PAOLO RETI 25 B 

  
9 NIDO D'INFANZIA COMUNALE FABBRICA DEI SOGNI VIA BOMBRINI 12 

  
9 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 
ACCREDITATO  VILLA RONCO VIA NINO RONCO 0031 

6- MEDIO PONENTE CORNIGLIANO 9 NIDO D'INFANZIA COMUNALE CASTELLO RAGGIO VIA FEDERICO GATTORNO 6 

  
9 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 
ACCREDITATO  CAMPI CHILDREN 

CORSO FERDINANDO PERRONE 
0024 

 
SESTRI 9 NIDO D'INFANZIA COMUNALE GABBIANO PIAZZA VITT CONSIGLIERE 7 

  
 

9 NIDO D'INFANZIA COMUNALE VELIERO VIA SAN TOMASO D AQUINO 7 

  
9 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 
ACCREDITATO  UMBERTO E MARGHERITA VIA EMANUELE FERRO 0002 

5- VALPOLCEVERA BOLZANETO 10 NIDO D'INFANZIA COMUNALE SCOIATTOLO VIA MONTE PERTICA 11 



 
PONTEDECIMO 10 NIDO D'INFANZIA COMUNALE ALICE VIA ISOCORTE 0010 A 

  
10 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 
ACCREDITATO 

LA CASA DEI BAMBINI 
(PONTEDECIMO) VIA CONI ZUGNA 0007 

 
RIVAROLO 10 NIDO D'INFANZIA COMUNALE GIROTONDO VIA FRATELLI DI CORONATA 9 

  
10 NIDO D'INFANZIA COMUNALE ACQUARELLO VIA PIETRO BORSIERI 0011 

  
10 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 
ACCREDITATO  PRATOROTONDO VIA MANSUETO 0007 R 

  
10 NIDO D'INFANZIA COMUNALE CENTOFIORI VIA CARLO LINNEO 79 

1-CENTRO EST CASTELLETTO 11 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
IL PARADISO DEI PICCOLI CORSO DOGALI 9 A 

 

OREGINA - 
LAGACCIO 11 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
 SAN PIO X CORSO UGO BASSI 0036 

  
11 NIDO D'INFANZIA COMUNALE CAMELOT VIA GIOVANNI BOINE 0032 

 
PORTORIA 11 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
L’ APE MAYA VIA VENTI SETTEMBRE 0002/10 

  
11 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
IL MAGO DI OZ VIA GROPALLO 4/2 

  
 

11 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
IL NIDO DEL MARE 

VIALE QUATTRO NOVEMBRE 
0006/2 

  
11 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
IL CONIGLIO BLU VIA ALESSANDRO VOLTA 19 

  
11 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
RAVASCO CARIGNANO VIA EUGENIA RAVASCO 0027 

 

PRE - MOLO - 
MADDALENA 11 NIDO D'INFANZIA COMUNALE OLEANDRO VIA BALBI 0083 R 

  
11 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
IL GIROTONDO CASTELLETTO 

SALITA DELLA INCARNAZIONE 
0010 



  
11 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
SAN FILIPPO NERI VIA POLLERI 0009 

  
11 NIDO D'INFANZIA COMUNALE LOMELLINI VIA LOMELLINI 7 

  
11 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
 VICO ROSA VIA DELLA MADDALENA 0016 

  
11 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
 YO-YO 

PIAZZA DELLA MADDALENA 
11/5 

  11 
NIDO D'INFANZIA COMUNALE 

PORTO ANTICO 
CALATA MANDRACCIO 0011 
 

  
11 NIDO D'INFANZIA COMUNALE SAN DONATO VICO DI MEZZAGALERA 5 

  
11 NIDO D'INFANZIA COMUNALE SARZANO P.TTA NINFEO 30 

  
 

11 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
OASIS MASCHERONA SALITA DI MASCHERONA 0010 R 

8- MEDIO LEVANTE FOCE 11 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
IL CUCCIOLO - BABY CLUB PIAZZA DELLA VITTORIA 0012 

 

S.FRANCESCO 
D’ALBARO 11 NIDO D'INFANZIA COMUNALE FATA MORGANA 

VIA MEDAGLIE ORO LUNGA 
NAV 2 

  
11 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 
ACCREDITATO OASIS MONTEBRUNO VIA PARINI 21 

  S. MARTINO 11 NIDO D'INFANZIA COMUNALE FILASTROCCA VIA ANGELO SCRIBANTI 4 

  
11 NIDO D'INFANZIA COMUNALE VILLA SAVORETTI VIALE BERNABO BREA 0067 

  
11 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
LA TROTTOLA LARGO ROSANNA BENZI 10 

  
11 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 

ACCREDITATO 
SAN MARTINO D’ ALBARO SALITA SUPERIORE NOCE 78 B 

3-BASSA 
VALBISAGNO MARASSI 12 NIDO D'INFANZIA COMUNALE ARCOBALENO 

VIALE CENTURIONE BRACELLI 
0001 

  
 

12 NIDO D'INFANZIA COMUNALE GIRASOLE PIAZZA ROMAGNOSI 2 



 

  
12 NIDO D'INFANZIA COMUNALE EOLO VIA LEONARDO FEA 81 

 
S. FRUTTUOSO 12 NIDO D'INFANZIA COMUNALE ALBERO D'ORO 

SAL NUOV NS SIGNORA MONTE 
4 

  
12 NIDO D'INFANZIA COMUNALE RONDINE PIAZZA STANISLAO SOLARI 3 

  
12 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 
ACCREDITATO CONTUBERNIO D'ALBERTIS 

VIA GIOVANNI AMARENA 0011 
A 

4-MEDIA 
VALBISAGNO MOLASSANA 12 NIDO D'INFANZIA COMUNALE CICOGNA VIA PIACENZA 25 

  
12 NIDO D'INFANZIA COMUNALE CANTAEGUA VIA MOGADISCIO 49 B 

 
PORTORIA 12 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 
ACCREDITATO RAVASCO LODI VIA LODI 0220 

 
STAGLIENO 12 NIDO D'INFANZIA COMUNALE 

CASETTA DEGLI 
ORSACCHIOTTI VIA BOBBIO 68 

9- LEVANTE 

NERVI - QUINTO - 
S. ILARIO 
 13 

NIDO D'INFANZIA PRIVATO 
ACCREDITATO HAKUNA MATATA VIA DEL COMMERCIO 0009 F R 

 

STURLA - 
QUARTO 13 NIDO D'INFANZIA COMUNALE ERBA VOGLIO LARGO FRANCESCO CATTANEI 3 

  
13 NIDO D'INFANZIA COMUNALE VILLA STALDER VIA PRIARUGGIA 50 



                                        
 

AVVISO PUBBLICO 

RIVOLTO ALLE FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE DI GENOVA 
PER ACCEDERE AL VOUCHER NIDO DI CONCILIAZIONE O AL VOUCHER NIDO DI INCLUSIONE 
PRESSO NIDI DI INFANZIA PUBBLICI E/O PRIVATI ACCREDITATI – ADERENTI ALLA MISURA - 

DEL TERRITORIO DEI DISTRETTI SOCIOSANITARI DA N. 8 A N. 13 
CON CAPOFILA IL COMUNE DI GENOVA (PER LA PARTE CITTADINA, CORRISPONDENTE AI NOVE MUNICIPI) 

AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 116 DEL 28/02/2018  
COSI’ COME MODIFICATA DA DGR 306/18 

 

IL COMUNE DI GENOVA 

PREMESSO CHE 

La Regione Liguria ha approvato la misura “VOUCHER NIDO DI INCLUSIONE E VOUCHER NIDO DI 

CONCILIAZIONE” con la deliberazione di Giunta Regionale n. 116/18, modificata e integrata da deliberazione 

n. 306/18, a valere sui finanziamenti POR FSE LIGURIA  2014-2020 per l’importo complessivo di euro 

5.000.000,00 e specificatamente:  

- ASSE 1 “OCCUPAZIONE” PRIORITA’ DI INVESTIMENTO 8I, OBIETTIVO SPECIFICO 8.2 - € 2.500.000,00 
- ASSE 2 “INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA”, PRIORITA’ DI INVESTIMENTO 9IV, OBIETTIVO 

SPECIFICO 9.3 – AZIONE 9.3.3. - € 2.500.000,00 
 

SOTTOLINEATO CHE  
 

Le finalità previste dalla misura di cui sopra sono:  
 
- consentire ai genitori – particolarmente alle madri – di mantenere o migliorare la propria condizione 

lavorativa o di avere il tempo di intraprendere percorsi di formazione professionale, di istruzione o di 
inserimento/reinserimento lavorativo; 

 
- alleggerire le famiglie a basso reddito relativamente alle spese connesse alla frequenza dei nidi d’infanzia, 

favorendo la possibilità, per i componenti disoccupati e/o inattivi di tali nuclei, di reintrodursi nel circuito 
lavorativo; 

 
- incrementare il numero di bambini che potrà avere accesso ai nidi d’infanzia, al fine di fornire ai piccoli 

opportunità di crescita ulteriori e diversificate rispetto a quelle della famiglia. 
 

 
RESO NOTO CHE 

 
In connessione con le finalità sopra illustrate, tale misura intende finanziare l’erogazione di voucher destinati 

ai nuclei familiari, con minori a carico di età compresa tra tre mesi e trentasei mesi, per l’abbattimento dei 

costi di frequenza di nidi d’infanzia pubblici e/o privati accreditati, aderenti all’iniziativa e convenzionati con 

il Comune capofila del Distretto Socio sanitario di riferimento (i costi di che trattasi si intendono riferiti a rette 

e buoni pasto, sia per il tempo pieno che per il tempo parziale). 

 



                                        
 

TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO 

Il Comune di Genova, in qualità di Comune Capofila dei Distretti Socio Sanitari da n. 8 a n. 13 per la porzione 

del territorio genovese, come specificato dalla D.G.R. 306/2018, 

COMUNICA ALLA CITTADINANZA 

Che i nidi d’infanzia a titolarità pubblica ed i nidi d’infanzia privati accreditati aderenti alla misura di cui alla 

D.G.R. 116/2018 e s.m.i., sono i seguenti, i quali vengono suddivisi per Distretto Sociosanitario: 

  



                                        

MUNICIPIO QUARTIERE 

DISTRETTO 
SOCIO 
SANITARIO 

TITOLARITA’ NIDO  
(PUBBLICA  
O PRIVATA ACCREDITATA) DENOMINAZIONE NIDO INDIRIZZO 

7-PONENTE PEGLI 8 PRIVATO ACCREDITATO IL NIDO DELL'ORSA VIA CIALLI 0006 D/1 

 PRA' 8 COMUNALE SMERALDO 
VIA MARTIRI DEL TURCHINO 
0127 

  8 PRIVATO ACCREDITATO IL PAESE MAGICO VIA GASPARE MURTOLA 0022 R 

 VOLTRI 8 COMUNALE NUVOLA VIA PIERO CALAMANDREI 0057 

  8 
PRIVATO ACCREDITATO 

IL PULCINO LELE VIA ERNESTO GUALA 0015/4 

2-CENTRO OVEST S. TEODORO 9 
PRIVATO ACCREDITATO 

L’ ARCA DI NOE' SALITA DEGLI ANGELI 0067 

  9 
PRIVATO ACCREDITATO 

LA CICALA VIA RINALDO RIGOLA 50 

  9 COMUNALE AQUILONE VIA SAN MARINO 219 

  9 COMUNALE LILLIPUT VIA BOLOGNA 0021 

 SAMPIERDARENA 9 COMUNALE BRUCO PELLEGRINO VIA ANTONIO PELLEGRINI 0019 

  9 COMUNALE MONGOLFIERA VIA PAOLO RETI 25 B 

  9 COMUNALE FABBRICA DEI SOGNI VIA BOMBRINI 12 

  9 PRIVATO ACCREDITATO  VILLA RONCO VIA NINO RONCO 0031 

6-MEDIO 
PONENTE CORNIGLIANO 9 COMUNALE CASTELLO RAGGIO VIA FEDERICO GATTORNO 6 

  9 PRIVATO ACCREDITATO  CAMPI CHILDREN 
CORSO FERDINANDO PERRONE 
0024 

 SESTRI 9 COMUNALE GABBIANO PIAZZA VITT CONSIGLIERE 7 

   9 COMUNALE VELIERO VIA SAN TOMASO D AQUINO 7 

  9 PRIVATO ACCREDITATO  UMBERTO E MARGHERITA VIA EMANUELE FERRO 0002 

5-VALPOLCEVERA BOLZANETO 10 COMUNALE SCOIATTOLO VIA MONTE PERTICA 11 

 PONTEDECIMO 10 COMUNALE ALICE VIA ISOCORTE 0010 A 

  10 PRIVATO ACCREDITATO 
LA CASA DEI BAMBINI 
(PONTEDECIMO) VIA CONI ZUGNA 0007 

 RIVAROLO 10 COMUNALE GIROTONDO VIA FRATELLI DI CORONATA 9 

  10 COMUNALE ACQUARELLO VIA PIETRO BORSIERI 0011 

  10 PRIVATO ACCREDITATO  PRATOROTONDO VIA MANSUETO 0007 R 

  10 COMUNALE CENTOFIORI VIA CARLO LINNEO 79 

1-CENTRO EST CASTELLETTO 11 
PRIVATO ACCREDITATO 

IL PARADISO DEI PICCOLI CORSO DOGALI 9 A 

 

OREGINA - 
LAGACCIO 11 

PRIVATO ACCREDITATO 
 SAN PIO X CORSO UGO BASSI 0036 

  11 COMUNALE CAMELOT VIA GIOVANNI BOINE 0032 

 PORTORIA 11 
PRIVATO ACCREDITATO 

L’ APE MAYA VIA VENTI SETTEMBRE 0002/10 

  

 
11 

PRIVATO ACCREDITATO 
IL MAGO DI OZ VIA GROPALLO 4/2 

   11 
PRIVATO ACCREDITATO 

IL NIDO DEL MARE 
VIALE QUATTRO NOVEMBRE 
0006/2 

  11 
PRIVATO ACCREDITATO 

IL CONIGLIO BLU VIA ALESSANDRO VOLTA 19 

  11 
PRIVATO ACCREDITATO 

RAVASCO CARIGNANO VIA EUGENIA RAVASCO 0027 



                                        

 

 

 

 

PRE - MOLO - 
MADDALENA 11 COMUNALE OLEANDRO VIA BALBI 0083 R 

  11 
PRIVATO ACCREDITATO IL GIROTONDO 

CASTELLETTO 
SALITA DELLA INCARNAZIONE 
0010 

  11 
PRIVATO ACCREDITATO 

SAN FILIPPO NERI VIA POLLERI 0009 

  11 COMUNALE LOMELLINI VIA LOMELLINI 7 

  11 
PRIVATO ACCREDITATO 

 VICO ROSA VIA DELLA MADDALENA 0016 

  11 
PRIVATO ACCREDITATO 

 YO-YO PIAZZA DELLA MADDALENA 11/5 

  11 
COMUNALE 

PORTO ANTICO 
CALATA MANDRACCIO 0011 

  11 COMUNALE SAN DONATO VICO DI MEZZAGALERA 5 

  11 COMUNALE SARZANO P.TTA NINFEO 30 

   11 
PRIVATO ACCREDITATO 

OASIS MASCHERONA SALITA DI MASCHERONA 0010 R 

8-MEDIO 
LEVANTE FOCE 11 

PRIVATO ACCREDITATO 
IL CUCCIOLO - BABY CLUB PIAZZA DELLA VITTORIA 0012 

 

S.FRANCESCO 
D’ALBARO 11 COMUNALE FATA MORGANA 

VIA MEDAGLIE ORO LUNGA 
NAV. 2 

  11 PRIVATO ACCREDITATO OASIS MONTEBRUNO VIA PARINI 21 

  S. MARTINO 11 COMUNALE FILASTROCCA VIA ANGELO SCRIBANTI 4 

  11 COMUNALE VILLA SAVORETTI VIALE BERNABO BREA 0067 

  11 
PRIVATO ACCREDITATO 

LA TROTTOLA LARGO ROSANNA BENZI 10 

  11 

PRIVATO ACCREDITATO 

SAN MARTINO D’ ALBARO 

SALITA SUPERIORE NOCE 78 B 
 
 

3-BASSA 
VALBISAGNO MARASSI 12 COMUNALE ARCOBALENO 

VIALE CENTURIONE BRACELLI 
0001 

   12 COMUNALE GIRASOLE PIAZZA ROMAGNOSI 2 

  12 COMUNALE EOLO VIA LEONARDO FEA 81 

 S. FRUTTUOSO 12 COMUNALE ALBERO D'ORO 
SAL NUOV NS SIGNORA MONTE 
4 

  12 COMUNALE RONDINE PIAZZA STANISLAO SOLARI 3 

  12 PRIVATO ACCREDITATO CONTUBERNIO D'ALBERTIS 
VIA GIOVANNI AMARENA 0011 
A 

4-MEDIA 
VALBISAGNO MOLASSANA 12 COMUNALE CICOGNA VIA PIACENZA 25 

  12 COMUNALE CANTAEGUA VIA MOGADISCIO 49 B 

 PORTORIA 12 PRIVATO ACCREDITATO RAVASCO LODI VIA LODI 0220 

 STAGLIENO 12 COMUNALE 
CASETTA DEGLI 
ORSACCHIOTTI VIA BOBBIO 68 

9-LEVANTE 
NERVI-QUINTO-S. 
ILARIO 13 PRIVATO ACCREDITATO  HAKUNA MATATA VIA DEL COMMERCIO 0009 F R 

 STURLA-QUARTO 13 COMUNALE ERBA VOGLIO LARGO FRANCESCO CATTANEI 3 

  13 COMUNALE VILLA STALDER VIA PRIARUGGIA 50 



                                        
 

 

 

La suddetta elencazione è, altresì, pubblicata e consultabile all’interno del sito istituzionale del Comune di 

Genova (www.comune.genova.it), nonché sul sito ufficiale di Regione Liguria nella sezione dedicata ai bandi 

FSE per gli anni 2014/2020 www.fse.regione.liguria.it  

E  

1. INVITA 

ALLA PRESENTAZIONE DI DOMANDE DI ACCESSO AL VOUCHER NIDO DI CONCILIAZIONE 

O AL VOUCHER NIDO DI INCLUSIONE 

A. I nuclei familiari in situazione di disagio economico con ISEE minorenne non superiore a € 20.000,00; 
B. Le donne-madri occupate o impegnate in percorsi di politica attiva del lavoro (corsi di formazione 

professionale, di istruzione e tirocini/work experience) con ISEE minorenne non superiore a € 50.000,00. 

in possesso dei seguenti ulteriori indispensabili requisiti: 

a) essere residenti nel Comune di Genova; 
b) avere uno o più figli in età utile per la frequenza del nido d’infanzia nell’anno educativo 2018/2019 

E AVERE GIÀ EFFETTUATO L’ISCRIZIONE IN UNO DEI NIDI ADERENTI ALLA MISURA, DI CUI 
ALL’ELENCO SOPRA CITATO 

 
entro il termine per la presentazione della domanda di accesso ai voucher, ovvero il 20 luglio 2018. 

 
2. SPECIFICA CHE: 

 
A. LA PRESENTE MISURA NON CONSISTE IN UN VERSAMENTO DI DENARO ALLE FAMIGLIE BENEFICIARIE: 

il valore del voucher viene corrisposto all’ente gestore del nido, previa autorizzazione della famiglia, al 

fine di abbattere i costi della frequenza al nido. 

B. LE FAMIGLIE BENEFICIARIE DEI VOUCHER SI DEVONO IMPEGNARE A: 

1. autorizzare il Comune a erogare l’importo del voucher al gestore del nido d’infanzia frequentato 

dal/la bambino/a mediante dichiarazione da rendere all’atto della richiesta di accesso alla misura, la 

quale avverrà mediante procedura telematica secondo le modalità di seguito indicate; 

2. giustificare presso il gestore del nido, con certificato medico, le eventuali assenze dovute a malattia 

in caso di frequenza inferiore a cinque giorni al mese o mediante autocertificazione in caso di gravi 

motivazioni diverse da malattia (es. lutti; trasferimenti; calamità, ecc.); 

3. comunicare al Comune qualsiasi variazione rispetto a quanto dichiarato nella domanda di accesso al 

voucher o negli atti successivi 

C. L’UTILIZZO DEI VOUCHER COPRE IL PERIODO DAL 01 SETTEMBRE 2018 AL 30 GIUGNO 2019.  

 
 
 
 
 

http://www.comune.genova.it/
http://www.fse.regione.liguria.it/


                                        
 

3 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ACCESSO AI VOUCHER NIDO 
 

Le famiglie interessate devono presentare la propria domanda di partecipazione online collegandosi al sito  

www.comune.genova.it/servizi/educativi ed effettuando l’accesso inserendo il codice fiscale e gli estremi del 

documento d’identità in corso di validità del richiedente. La domanda deve essere presentata entro le ore 

14:00 del giorno 20/07/2018. Al termine della compilazione della domanda si riceverà una comunicazione di 

posta elettronica che avviserà l’utente della corretta presentazione della medesima. In un secondo 

momento, successivo all’assegnazione delle risorse da parte della Regione Liguria, al richiedente verrà 

comunicato se beneficerà effettivamente del voucher richiesto. 

Nel caso di famiglie con più di un figlio iscritto in uno dei nidi aderenti alla misura, occorre compilare una 

richiesta per ciascun figlio. 

Le famiglie interessate devono scegliere UNA SOLA tra le due seguenti opzioni: 

1. richiesta di voucher nido di conciliazione (se madri con ISEE minorenne non superiore a euro 50.000,00 e 

in possesso degli altri requisiti di cui al punto 1., lettera B., ovvero madri occupate o impegnate in percorsi 

di politica attiva del lavoro quali corsi di formazione professionale, di istruzione e tirocini/work 

experience) 

OPPURE 

2. richiesta di voucher nido di inclusione (se ISEE minorenne non superiore a euro 20.000,00) 

 

4. Graduatorie 

 

Le graduatorie, una per l’Asse 1 e una per l’Asse 2, saranno inviate dal Comune capofila del Distretto in 

Regione Liguria, entro il 31 agosto 2018, unitamente alla manifestazione di interesse da parte del distretto 

stesso: l’inclusione in tali graduatorie rappresenta il fatto di possedere i requisiti ed essere idonei a ricevere 

il voucher ma non è garanzia di poter effettivamente beneficiare del voucher, ciò dipenderà dalla posizione 

in graduatoria e dalle risorse economiche assegnate da Regione al distretto secondo un criterio di 

proporzionalità. 

In caso di parità in graduatoria, la priorità sarà data a coloro che presentino un reddito ISEE minorenne più 

basso e, in caso di ulteriore parità: 

a) hanno priorità i nuclei familiari che non beneficiano dei contributi INPS di cui all’art. 4, comma 24, 

lett. b) della l. 28/06/2012, n. 92 e/o di altri benefici per analoghe finalità e, secondariamente: 

1. per l’azione riferita all’Asse 1: hanno priorità le donne sole e – in subordine – è valutato l’ordine 

cronologico di arrivo delle domande 

2. per l’azione riferita all’Asse 2: hanno priorità i nuclei familiari in cui uno o entrambi i genitori 

lavorano o sono impegnati in percorsi di politica attiva del lavoro e – in subordine – è valutato 

l’ordine cronologico di arrivo delle domande 

Nel caso vi fossero rinunce, variazioni, revoche, si procederà allo scorrimento delle graduatorie fino a 

esaurimento delle risorse.  

 

http://www.comune.genova.it/servizi/educativi


                                        
 

5. Valore del voucher 

 

L’importo del voucher – per entrambi gli Assi è fissato in: 

1. euro 200,00 mensili per i nuclei familiari con ISEE minorenne fino a euro 10.000,00 

2. euro 100,00 mensili per i nuclei familiari con ISEE minorenne maggiore di euro 10.000,00   

Il voucher è attribuibile anche in forma cumulativa per più mensilità 

L’importo massimo che può essere riconosciuto a ciascun nucleo familiare è pari a: 

a. euro 2.000,00 per i nuclei familiari con ISEE minorenne fino a euro 10.000,00 (euro 200,00 mensili per 

dieci mesi di frequenza) 

b. euro 1.000,00 per i nuclei familiari con ISEE minorenne maggiore di euro 10.000,00 (euro 100,00 mensili 

per dieci mesi di frequenza) 

per ogni figlio per il quale si è presentata – con esito positivo - domanda di accesso al voucher. 

 

Per l’accesso al Servizio è prevista la partecipazione alla spesa, valutata sulla base dell’Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente (ISEE) del minorenne, pertanto il valore del voucher può essere 

riparametrato nel caso in cui esso superi l’importo della retta che il nucleo familiare dovrebbe 

corrispondere mensilmente in assenza della presente misura e/o di altri analoghi benefici. 

 

6. Trattamento dei dati/tutela della privacy – informativa ai sensi dell’art. 13 GDPR (Regolamento 

U.E. n. 679/2016) sui dati personali trattati dal Comune di Genova  

 

 

Ai sensi dell'art. 13 GDPR, si forniscono, in coerenza del principio di trasparenza, le seguenti informazioni al 
fine di rendere consapevole l'utente delle caratteristiche e modalità del trattamento dei dati: 

a) Identità e dati di contatto 

Si informa che il "Titolare" del trattamento è: SINDACO DI GENOVA 

Legale rappresentante: COMUNE DI GENOVA 

sede in via GARIBALDI N.4, cap: 16124; città: GENOVA. 

Si riportano i seguenti dati di contatto: telefono: 010557111; indirizzo mail: urpgenova@comune.genova.it 

casella di posta elettronica certificata (Pec): comunegenova@postemailcertificata.it 

b) Dati di contatto del responsabile della protezione dei dati personali (DPO) 

Si informa che l'ente ha designato, ai sensi dell'art. 37 GDPR il responsabile del trattamento dei dati personali 
(Data protection officer) che è contattabile attraverso i seguenti canali: GENOVA, Via Garibaldi n.4; mail: 
DPO@comune.genova.it; telefono 0105572665. 

c) Finalità del trattamento e base giuridica 

I trattamenti dei dati richiesti all'interessato sono effettuati ai sensi dell'art. 6, lett. e) del regolamento UE 
2016/679 per le seguenti finalità istituzionali: procedimento relativo alla misura “voucher nido di inclusione 
e voucher nido di conciliazione” di cui alla DGR 116/2018 e s.m.i. DGR 306/2018.   

d) Destinatari ed eventuali categorie di destinatari dei dati personali 

I dati sono trattati all'interno dell'ente da soggetti autorizzati del trattamento dei dati sotto la responsabilità 
del Titolare per le finalità sopra riportate. 

I dati potranno essere comunicati ai seguenti Responsabili del trattamento esterni che hanno stipulato 



                                        
specifici accordi, convenzioni o protocolli di intese, contratti con il titolare del trattamento. 

I dati potranno essere comunicati alle seguenti categorie di destinatari: Regione Liguria. 

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione: Amministrazione Trasparente in quanto 
necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti del D.Lgs. n. 33/2013 - testo unico in materia di 
trasparenza amministrativa. 

e) Periodo di conservazione dei dati 

I dati personali saranno conservati per l’intero ciclo scolastico e comunque nel rispetto dei termini della 
normativa sulla tenuta dei documenti di contabilità pubblica. 

I dati sono conservati per il periodo necessario per il raggiungimento delle finalità per le quali sono stati 
raccolti i dati. 

Tale tempo di conservazione deriva dall'esigenza di controllo. 

f) Diritti sui dati 

Si precisa che, in riferimento ai Suoi dati personali, può esercitare i seguenti diritti: 

1. diritto di accesso ai suoi dati personali; diritto di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la 
limitazione del trattamento che lo riguardano; 

2. diritto di opporsi al trattamento; 

3. diritto alla portabilità dei dati (diritto applicabile ai soli dati in formato elettronico), così come disciplinato 
dall'art. 20 GDPR. 

Si precisa che il diritto di revoca del consenso non può ovviamente riguardare i casi in cui il trattamento 
effettuato dal nostro ente in quanto necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare 
del trattamento o per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici 
poteri di cui è investito il nostro ente in qualità di titolare del trattamento. 

In merito alle modalità di esercizio dei sopracitati diritti, l'interessato può scrivere all’indirizzo di posta 
elettronica direzionescuolaegiovani@comune.genova.it e pianoeducativoreg@comune.genova.it, oppure 
via posta all’indirizzo 16149 – Genova, Via di Francia n. 3 – Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove 
Generazioni. 

g) Reclamo 

Si informa l'interessato che ha diritto di proporre reclamo all'autorità di controllo e può rivolgersi a: 

GARANTE PRIVACY. Per approfondimenti, consultare il sito istituzionale del Garante privacy 
www.garanteprivacy.it 

h) Comunicazioni di dati 

Si informa che la comunicazione di dati personali è un obbligo legale o contrattuale oppure un requisito 
necessario per la conclusione di un contratto. 

i) Conferimento dei dati 

L'interessato è obbligato a fornire i dati. Il mancato conferimento dei dati non consentirà all'interessato di 
procedere al perfezionamento del procedimento. 

l) Finalità diversa del trattamento 

Il titolare del trattamento qualora intenda trattare ulteriormente i dati personali per una finalità diversa da 
quella per cui essi sono stati raccolti, prima di tale ulteriore trattamento, fornirà all'interessato informazioni 
in merito a tale diversa finalità e ogni ulteriore informazione pertinente. 

m) Profilazione 

Il titolare non utilizza processi automatizzati finalizzati alla profilazione. 

 

Si ricorda che ai sensi dell’Art. 6 GDPR, “Liceità del Trattamento”, paragrafo 1, lett. e): "il trattamento è 
necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui 
è investito il titolare del trattamento". 

 

mailto:pianoeducativoreg@comune.genova.it


                                        
 

 

7. Pubblicità 

Il presente Avviso, comprensivo della modulistica per la richiesta dei voucher nido di conciliazione e voucher 

nido di inclusione, le graduatorie degli esclusi ed ammessi al beneficio, nonché ogni altra utile informazione 

inerente al presente Avviso, sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune di Genova, capofila del 

Distretto socio sanitario n. 9 e 11 e dei Distretti socio sanitari n. 8 – 10 – 12 – 13 per le porzioni di territorio 

genovese di questi ultimi (D.G.R. 306/2018) e sul sito della Regione Liguria, nella sezione dedicata ai bandi 

del Fondo Sociale Europeo per gli anni 2014-2020, www.fse.regione.liguria.it. 

 

8. Norme finali e informazioni 

Il presente Avviso non vincola in alcun modo i Distretti Socio sanitari per i quali, come sopra specificato, il 

Comune di Genova è Comune Capofila (DGR 306/2018), che si riserva, a suo insindacabile giudizio, di non 

procedere all’attribuzione dei voucher qualora non ricorrano i presupposti normativi, di risorse economiche 

e/o di revocarlo nel caso di inadempienze da parte dei beneficiari. 

Per tutto quanto non contemplato nel presente Avviso si rimanda all’Avviso Pubblico:  

“VOUCHER NIDO DI INCLUSIONE E VOUCHER NIDO DI CONCILIAZIONE” APPROVATO CON DGR. N. 116 DEL 

28/02/2018 COSI’ COME MODIFICATO E INTEGRATO DA D.G.R. 306/18.  

Per informazioni è possibile rivolgersi alla Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni del 

Comune di Genova, Tel. 010/5577283 – 010/5577254, indirizzo di posta elettronica 

pianoeducativoreg@comune.genova.it 

 

 

http://www.fse.regione.liguria.it/

